OFÍCIO

Número de Referência: RI-840/2021
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Assunto: Requerimento de informação 840/2021 - Deputado Frederico d'Avila

Ofício nº 4646/2021/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado
LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria de Logística e Transportes em atendimento
ao Requerimento acima citado, de autoria do Deputado Frederico d'Avila.

Atenciosamente,

São Paulo, 23 de setembro de 2021.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Classif. documental 006.01.10.003

C
C

O
F

I2
02

10
09

99
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 23/09/2021 às 12:37:36.
Documento Nº: 24593225-5740 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=24593225-5740

https://linksiga.trf2.jus.br

D.O. DE 14/08/2021 – PÁG. 6

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 840, DE 2021

Requeremos, com fundamento no inciso XVI do artigo 20 da Constituição do Es-

tado de São Paulo, combinado com o artigo 166 do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa do Estado de São Paulo, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Secretá-

rio de Logística e Transportes do Estado de São Paulo para que preste, no prazo consti-

tucional, as seguintes informações:

Considerando a resposta encaminhada a esta Casa de Leis acerca do Recapea-

mento, localizadas na Rodovia Vicinal dos Agricultores MMR-347, que liga Mogi Mirim

a Engenheiro Coelho, e com base no art. 19, XVI da Constituição do Estado de São Pau-

lo, reiteramos:

1. No que concerne ao Recapeamento, localizadas na Rodovia Vicinal dos Agricul-

tores MMR - 347, que liga Mogi Mirim a Engenheiro Coelho, indaga-se:

a) Informar especificamente o planejamento das obras, desde o início até o tér-

mino.

a) Qual o gasto despendido pelo erário?

b) Houve processo licitatório para a realização da referida obra? Caso afirmativo,

em que fase se encontra?

c) Qual o prazo contratual para a finalização do trecho em questão?

d) No trecho indicado, houve contratação emergencial firmada com o Poder Exe-

cutivo? Se positiva a resposta, favor indicar as empresas contratadas, bem como o va-

lor das contratações.

JUSTIFICATIVA

É prerrogativa do Poder Legislativo fiscalizar os atos da Administração Pública

quanto aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, economicidade, ra-

zoabilidade, finalidade, motivação e atendimento do interesse público.

Por essa razão, solicitamos que sejam prestados os devidos esclarecimentos.

Sala das Sessões, em 13/8/2021.

a) Frederico d’Avila

OFÍCIO

Número de Referência: Requerimento de Informação nº 0840/21
Interessado: Deputado Estadual Frederico d'Avila
Assunto: Requerimento de Informação nº 0840/21, que solicita informações relativas
ao recapeamento, localizadas na Rodovia Vicinal dos Agricultores MMR-347, que liga
Mogi Mirim a Engenheiro Coelho

Cauê Caseiro Macris

Secretário-Chefe da  Casa Civil

Sobre o documento em referência, encaminho a manifestação do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de São Paulo - DER, constante no Ofício COM-SUP/SLT nº 900 de
20/08/2021, com as informações devidas.

Aproveito para apresentar os meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

São Paulo, 26 de agosto de 2021.

João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes

Gabinete do Secretário

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Logística e Transportes

Gabinete do Secretário

Classif. documental 006.01.10.003

S
LT

O
F

I2
02

10
09

02
A

Assinado digitalmente por JOÃO OCTAVIANO MACHADO NETO - 31/08/2021 às 15:37:24.
Documento Nº: 23380836-9707 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=23380836-9707